РФ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.02.2013                                 г. Западная Двина                          № 19

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Тверской области, общепризнанными принципами и нормами  международного права  устанавливать правовые основы образования и деятельности комиссии по делам  несовершеннолетних и защите их прав, администрация Западнодвинского района Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в положение о муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Западнодвинского района (приложение).

2. Контроль за выполнением данного постановления  возложить на заместителя главы администрации Западнодвинского района по социальным вопросам Малышеву Н.Н.

Глава района        Ю.В. Тимофеев
Приложение  к постановлению

администрации Западнодвинского района

Тверской области от 01.02.2013 года №19

ИЗМЕНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ  В  П О Л О Ж Е Н И Е

о муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав при администрации

Западнодвинского района

Внести в Положение  о муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Западнодвинского района следующие изменения:

1) Пункт 1.4. Раздела 1 Положения исключить;

2) Раздел 2 Положения изложить в следующей редакции:

«2. Основные цели и задачи Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

2.1. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав создается в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в целях координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих этому, обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявлению и пресечению случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий. Порядок осуществления деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав определяется законодательством субъекта Российской Федерации»;

3) Раздел 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3. Компетенция Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

    3.1. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в пределах  своей компетенции:

1) обеспечивают осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, защите их от всех форм дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних;
    2) подготавливают совместно с соответствующими органами или учреждениями материалы, представляемые в суд, по вопросам, связанным с содержанием несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, а также по иным вопросам, предусмотренным законодательством Российской Федерации;
    3) рассматривают представления органа управления образовательного учреждения об исключении несовершеннолетних, не получивших общего образования, из образовательного учреждения и по другим вопросам их обучения в случаях, предусмотренных федеральным законом об образовании в Российской Федерации;
    4) обеспечивают оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, содействие в определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, а также осуществление иных функций по социальной реабилитации несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации;
    5) применяют меры воздействия в отношении несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей в случаях и порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации;
    6) подготавливают и направляют в органы государственной власти субъекта Российской Федерации и (или) органы местного самоуправления в порядке, установленном законодательством субъекта Российской Федерации, отчеты о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования.
    3.2.  Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав принимают постановления по вопросам, отнесенным к их компетенции, обязательные для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
    В постановлении комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав указываются выявленные нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних, причины и условия, способствующие безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних, меры по их устранению и сроки принятия указанных мер.
    Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обязаны сообщить комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав о принятых мерах по исполнению данного постановления в срок, указанный в постановлении»;

4) Пункт 4.2 Раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:

«Заседание Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав ведет председатель либо при отсутствии председателя его заместитель»;

5)Пункт 4.7. Раздела 4 Положения исключить.

О внесении изменений  в положение о муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Западнодвинского  района